kelompok Islam yang memiliki militansi dalam menyebarkan Islam. Oleh

kebanyakan para pemikir, kelompok ini lebih direpsentasikan kepada suatu

kelompok yang sangat fundamentalis, militan, ekstrimis, radikal, jahidis, atau

cukup dengan menamai istilah Islamis, pemikiran ini diawali tokoh

Muhammad Ibn Abd al–Wahhab (w. 1206 H/1792 M) yang memiliki gagasan

utamanya bahwa umat Islam harus dikembalikan kepada jalan yang benar agar

mendapatkan ridla Allah, karena ia memandang umat Islam telah melakukan

kesalahan dan meyimpang dari jalan Islam yang lurus.

Kemudian di lanjutkan tokoh Muhamad Husein Haikal (lahir 1888) dan

ketatanegaraan. Ayat tentang musyawarah misalnya tidaklah diturunkan

dalam kaitan sistem pemerintahan.

Kemudian tokoh moderat yaitu Muhammad ‘Abduh (w. 1323 H./1905

M.), Jamal al–Din al–Afghani (w. 1314 H./1897M.), Muh{ammad Rashid Rid{a>

(w. 1354 H./1935 M.), Muh{ammad al-Shawka>ni> (w. 1250 H./1834 M.), dan

Jala>l al–Shan’a>ni> (w. 1225 H./1810 M.). Namun, sejumlah orang meniabahkan

asal–usul keyakinan Salafisme ini kepada Ibn Taimiyah (w. 728 H/1328 M.)

dan muridnya yang bernama Ibn Qayyim al–Jawziyah (w. 751 H./1350 H.)25.

Mereka menyikapi teks keagamaan yang asli, yaitu Al–Qur’an dan

Sunnah sebagai dasar kehidupan umat dan merespon kondisi yang berkembang

selanjutnya. Islam Moderat adalah Islam yang lebih terbuka dalam melihat

segala persoalan dan lebih fleksibel dalam mengambil keputusan melalui teks